
平成 31 年 3 月 1 日 

各 位 

 

新聞報道に関する見解について 

 

株式会社ＲＫコンサルティング 

代表取締役社長 西藤 広一郎 

 

日頃は弊社社業につき、一方ならぬご愛顧お引立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今般、一部の新聞紙上におきまして、弊社に関係すると思われる記事が掲載されている

ことにつきまして、弊社の見解をご案内させていただきます。 

掲載記事によりますと、保険代理業の数社において 

①最低賃金法を順守しない給与体系となっている 

②見込みの顧客情報を買い取らせ、給与から差し引いている 

③給与から「事務所維持管理費」、｢PC リース代・システム利用料」等の費用を控除している 

等々を理由として、退職者が提訴しているという内容になっています。 

以上について弊社としての見解は以下のとおりです。 

まず、①についてですが、弊社は最低賃金法に抵触するような給与支払いを行ったという事実

はありません。 

次に、②についてですが、会社発足以来、見込み客の顧客情報については、あくまでも募集人

個人の意思を第一に尊重しており、強制的に購入させることは行っておりません。 

さらに、③についてですが、「事務所維持管理費」、「PC リース代・システム利用料」等の費用、

その他諸費用については、控除しておりません。 

以上、弊社の基本的な考え方を申し述べさせていただきましたが、お客さまをはじめお取引先、

関係者のみなさまに多大なご迷惑とご心配をお掛けし深くお詫び申し上げます。 

弊社は、総合保険代理店として、法令遵守の徹底を経営の最重要課題として捉え、問題が発生

した場合は責任をもって適切な対応を図ってまいります。 

今後も、コンプライアンス意識の向上に努め、お客さま、お取引先、関係者のみなさまの信頼

を損なうことのないよう一丸となって邁進する所存です。 

 

 【お問合せ先】 

管理部 

電話 047-300-8700 

以上 


